Zimbra olga.hata@avare.sp.gov.br

Re: Esclarecimento PE 109/24

De : Cinthia Menegazzo de Souza seg., 05 de ago. de 2024 08:17
<cinthia.menegazzo@avare.sp.gov.br> 1 anexo

Assunto : Re: Esclarecimento PE 109/24
Para : Olga Hata <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Referente ao questionamento, conforme e-mail, ndo nos informaram o numero do item,
mas aparentemente parece 0s mesmos.

O produto Sustemil Kids sabor baunilha ndo atende ao edital por apresentar sabor,
conforme edital item 4 e item 9 esta descrito sem sabor . J& o produto BemVital
Espessare atende ao edital nos itens 5 e10. Também n&o sei se entraria so nos iten 4 e 5
ou nos dois...

Aft,
Cinthia

De: "Olga Hata" <olga.hata@avare.sp.gov.br>

Para: "cinthia menegazzo" <cinthia.menegazzo@avare.sp.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 2 de agosto de 2024 8:36:47

Assunto: Esclarecimento PE 109/24

Bom dia! Encaminho solicitacdo de esclarecimento referente ao Pregao
Eletronico n® 109/24 objetivando aquisigao de Dieta Enteral, para responder,
grata!

Olga Mitiko Hata
Pregoeira - Departamento de Licitagdo
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Ficha técnica de Fabricante Nutricium
produto " e
Sustemil Kids Revisdo 01
sabor
- . Lote e . i
NUTRICIUM INDUSTRIA E baunilha o Indicados na Embalagem
. Fabricacdo
COMERCIO LTDA

- IDENTIFICAGAO DO PRODUTO

Designagdo:
P4 para o preparo de bebida com adi¢do de vitaminas e minerais.

Informagdo nutricional complementar:
Fonte de vitaminas A e E. Rico em ferro, zinco e vitamina C, que

auxiliam no desenvolvimento da crianca.

Beneficios:
£ um alimento nutricionalmente balanceado que complementa a alimentacdo infantil.

Ingredientes:

Leite em po integral, sacarose, maltodextrina, leite em pd desnatado, fosfato de cdlcio
monobdsico mono-hidratado, citrato de sodio di-hidratado, carbonato de cédlcio, vitamina
C, citrato de Potdssio tribasico Mono-Hidratado, pirofosfato de Ferro, sulfato de zinco
Mono-Hidratado, acetato de dl-alfa tocoferol, niacinamida, oxido de magnésio anidro,
sulfato de manganés, palmitato de retinol, iodeto de potassio, vitamina K1, pantotenato
de célcio, cloreto de Cromo, sulfato de cobre anidro, vitamina B12, cloridrato de tiamina,
molibdato de sddio, cloridrato de piridoxina, riboflavina, colecalciferol, biotina, selenito de
sddio, acido félico, aromatizante e espessante goma xantana.

Indicagbes de uso:
Adicione 2 colheres de sopa (30 g) em 170 ml de dgua e mexa bem.

Conservacgdo:
Apds aberto consumir em até 30 dias.
Conservar a lata ao abrigo da luz, da umidade e do calor.

Validade:
24 meses devidamente fechado.

Registrado na ANVISA:
Alimento isento da obrigatoriedade de registro.

Informagdes adicionais:
ALERGICOS: CONTEM LEITE, PODE CONTER DERIVADOS DO LEITE E DA SOJA.
NAO CONTEM GLUTEN.
CONTEM LACTOSE.
CONTEM AROMATIZANTE SINTETICO IDENTICO AO NATURAL.




Ficha técnica de

NUTRICIUM INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

Fabricante Nutricium
produto
Sustemil Kids Revisdo 01
sabor
baunilha LoFe e~ Indicados na Embalagem
Fabricacdo

INFORMAGAQ NUTRICIONAL

* 9% Valores Didrios com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores didrios podem
ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

**Valores Didrios ndo estabelecidos.

Quantidade por por¢do (30 g - 2 colheres de sopa) %VD*
Valor energético 120 kcal = 505 kI 6%
Carboidratos 21 g 7%
Proteinas 3,8 g 5%
Gorduras totais 24 g 4%
Gorduras saturadas 16 g 7%
Gorduras trans 0g ok
Fibra alimentar 0g 0%
Sédio 78 mg 3%
Calcio 204 mg 20%
Ferro 59 mg 42%
Fosforo 169 mg 24%
lodo 111 ug 85%
Magnésio 16 mg 6%
Potassio 211 mg *
Cloreto 185 mg A
Cobre 198 g 22%
Zinco 4,3 mg 61%
Manganés 0,53 mg 23%
Selénio 2,0 ug 6%
Cromo 5,3 Ug 15%
Molibdénio 7,7 ug 17%
Vitamina A 132 ug 22%
Vitamina D 0,25 ug 5%
Vitamina C 30 mg 67%
Vitamina £ 2,1 mg 21%
Tiamina (Vit. B1) 0,22 mg 18%
Riboflavina (Vit. B2) 0,10 mg 8%
Niacina 3,0 mg 19%
Vitamina B6 0,13 mg 10%
Vitamina B12 0,31 ug 13%
Vitamina K 10 ug 15%
Acido félico 36 ug 15%
Biotina 54 ug 18% -
Acido pantoténico 0,45 mg 9% -




Ficha técnica de . L
Fabricante Nutricium

produto

Sustemil Kids ! Revisdo 01
sabor

- . Lote e .
NUTRICIUM INDUSTRIA E baunilha e Indicados na Embalagem
, Fabricagdo
COMERCIO LTDA

IDENTIFICAGAQ DA EMBALAGEM

Apresentagoes:
latade 330¢g

Cddigo de barras do produto;
7898955006399

ANALISE DE QUALIDADE

Andlise Microbioldgica

RDC n? 12 de 02 de janeiro de 2001

ltem 8. G - alinea C.

Analise fisico-quimica

Metodologias conforme Procedimento Interno de Controle de Qualidade - POP 24

IAL (INSTITUTO ADOLFO LUTZ (Brasil). Métodos fisico-quimicos para andfise de alimentos. 4. ed. Sdo
Paulo: IAL - Editora Digital, 2008)

“IDENTIFICACAO DA EMPRESA

NUTRICIUM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Rua Pitangui, n® 77, Bairro Concdrdia - CEP: 31110-732, Belo Horizonte - MG
CNPJ. 04.040.657/0001-33
Telefone; (31) 3442-2322

SAC: sac@nutricium.ind.br

Site: www.hutricium.ind.br

Industria Brasileira

Referéncias: Decreto Lei 986 de 21 de outubro de 1969, RDC 27 de 06 de agosto de 2010, RDC 273 de 22 de seembro de
2005, RDC 12 de 02 de janeiro de 2001, RDC 23 de 135 de margo de 2000, RDC 54 de 12 de novembro de 2012, Informe
teenico n® 26 de 14 de junho de 2007, RDC 360 de 23 de dezembro de 2003, Portaria 540 de 27 outubro de 1997, RDC 26 de
02 de julho de 2015, lei 10.674 de 16 de maio de 2003.




Ficha técnica de Fabricante Nutricium
produto
Revisdo 02
BEMVITAL
NUTRICIUM INDUSTRIA E ESPESSARE Fat(:it:aeéo Indicados na Embalagem
COMERCIO LTDA §

“IDENTIFICACAO DO PRODUTO

Designacdo:
Amido modificado de milho instanténeo para espessar alimentos.

Beneficios:
Pode ser adicionado a bebidas e alimentos quentes ou frios, como
sucos, sopas e molhos, além de suplementos nutricionais, a fim de
conferir-lhes consisténcia mais espessas.

Ingrediente:
Amido modificado de milho e maltodextrina.

Percentual de Calorias dos ingredientes em relag@o ao valor energético total:
15% maltodextrina e 85% amido.

Instrucdes de uso:
Medir a quantidade de BemVital Espessare indicada na tabela para obter a consisténcia
desejada. Misture bem com um garfo ou misturador e aguarde de 30 segundos a 1 minuto

antes de utilizar.
Se desejar uma consisténcia ainda mais espessa, acrescente mais BemVital Espessare ao

alimento.
Se desejar consisténcia menos espessa, acrescente uma pequena quantidade de liquido

{dgua, suco ou leite) e misture novamente,

Conservacao:
Armazenar em local fresco, seco e isento de odores. Apds aberto consumir em até 30 dias.

Validade:
24 meses devidamente fechado.
Registrado na ANVISA:
Produto isento da obrigatoriedade de registro.

Informagdes adicionais:
ALERGICOS: PODE CONTER LEITE E DERIVADOS DO LEITE E DA SOJA.
NAO CONTEM GLUTEN,
NAO CONTEM LACTOSE




Ficha técnica de Fabricante Nutricium
produto
Revisdo 02
BEMVITAL
NUTRICIUM INDUSTRIA E ESPESSARE Lote e Indicados na Embalagem
, Fabricagdo
COMERCIO LTDA

INFORMAGAO NUTRICIONAL

Porgdes por embalagem: Cerca de 56
Porgao: 4 g (1 medida)

100 mL** 49 %VD*
Valor energético (kcal) 15 15 1
Carboidratos (g) 3,6 3.6 1
Agucares totais (g) 0 0
Aglicares adicionados (g) 0 0 0
Sédio (mg) 7,4 7.4 0

N&o contém quantidades significativas de proteinas, gorduras totais,
gorduras saturadas, gorduras trans, fibras alimentares e sadio.

* Percentual dos valores didrios fornecidos pela porgdo “*No alimento pronta para consumo.

' IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM |
Apresentacgdes:
Latade 225 ¢

Codigo de barras do produto:

7858955006016
R I - ANALISE DE QUALIDADE

Anilise Microbioldgica

INn2 161 de 01 de julho de 2022
ltem 19 - alinea F.

Anilise fisico-quimica
Metodologias conforme Procedimento Interno de Controle de Qualidade - POP 24

IAL (INSTITUTO ADOLFO LUTZ (Brasil). Métodos fisico-quimicos para analise de alimentos. 4. ed. S&o
Paulo: IAL - Editora Digital, 2008).




Ficha técnica de Fabricante Nutricium
produto
Revisdo 02
BEMVITAL
NUTRICIUM INDUSTRIA E ESPESSARE Fa;‘::ceaeao Indicados na Embalagem
COMERCIO LTDA ¢

IDENTIFICACAO DA EMPRESA

NUTRICIUM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Rua Pitangui, n® 77, Bairro Concérdia - CEP: 31110-732, Belo Horizonte -~ MG
CNPJ. 04.040.657/0001-33
Telefone: (31) 3442-2322
SAC: sac@nutricium.ind.br

Site: www.nutricium.ind.br

Industria Brasileira
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Flivia Assungiio Campelo
Engenheira de Alimentos (CREA n°1416784080)




